CÂMARA  MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA
 ESTADO DO PARANÁ

AV. PREFEITO RAMIRO FRAIZ MARTINEZ, 380 - FONE/FAX  (43) 3552 1519
CAIXA POSTAL 61  -  CEP  86.310-000 – NOVA FÁTIMA – PR

CNPJ  78.303.732/0001-48

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2023

Súmula: “Concede Título de Cidadão Benemérito de Nova

Fátima aos Senhores (as) Acir Roque da Silva, Israel

Batista da Silva, Missao Izuhara e Wilson José dos

Santos”

Faço saber que a Câmara Municipal de Nova Fátima, APROVOU, e eu Presidente

PROMULGO o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - A Câmara Municipal de Nova Fátima, Estado do Paraná, concede o Título de

CIDADÃO BENEMÉRITO DE NOVA FÁTIMA aos Senhores (as) Acir Roque da

Silva, Israel Batista da Silva, Missao Izuhara e Wilson José dos Santos, pelos seus

relevantes serviços prestados ao município de Nova Fátima e a comunidade Fatimense.

Art. 2° - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a

ser convocada futuramente pelo presidente da Câmara Municipal de Nova Fatima,

especialmente para esse fim.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 DE

NOVEMBRO DE 2023.

JOSÉ FRANCELINO FILHO

Vereador

GILDO ROCHA

Vereador

LUCIANO ROCHA DE OLIVEIRA

Vice-Presidente

MARCIO CESAR DE ANDRADE

Presidente

CÂMARA  MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA
 ESTADO DO PARANÁ

AV. PREFEITO RAMIRO FRAIZ MARTINEZ, 380 - FONE/FAX  (43) 3552 1519
CAIXA POSTAL 61  -  CEP  86.310-000 – NOVA FÁTIMA – PR

CNPJ  78.303.732/0001-48

JUSTIFICATIVA

Nos termos da Lei Orgânica Municipal, no que reza seu artigo 18, inciso XXI,

encaminhe-se para apreciação do plenário desta casa de leis, o presente projeto de

Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Benemérito Fatimense aos

Senhores (as) Acir Roque da Silva, Israel Batista da Silva e Wilson José dos Santos.

Este título de Cidadão Benemérito do Município é concedido às pessoas que se

destacam em nosso município por serviços prestados, o que sendo assim, nada mais

justo o respectivo projeto em conceder tal título aos senhores (as) nominados acima

pelos relevantes serviços prestados à Comunidade junto ao Município de Nova

Fátima/PR, que nasceram neste município.

O homenageado Sr. Acir Roque da Silva, indicado pelo Vice-Presidente, vereador

Luciano Rocha de Oliveira, nascido de origens humildes, enfrentou desafios da vida

desde muito jovem, como engraxate, ele aprendeu os valores fundamentais do trabalho

árduo perseverança e resiliência, sua determinação o levou a buscar conhecimento e se

tornou um eletricista habilidoso, com suas habilidades e sua visão empreendedora,

decidiu empreender e inaugurou uma auto elétrica, fornecendo serviços de qualidade e

construindo relações sólidas com a comunidade. No entanto, a verdadeira reviravolta

em sua trajetória ocorreu quando decidiu dar um passo audacioso ao abrir uma empresa

de oxigênio. Esse movimento estratégico não apenas demonstra sua capacidade de

identificar oportunidades, mas também reflete seu comprometimento em contribuir para

setores essenciais da sociedade.

O homenageado Sr. Israel Batista da Silva, indicado pelo vereador Gildo Rocha,

comerciante, instrutor de fanfarra, cujo esforço incansável trouxe alegria e música a

Nova Fátima. Este visionário foi além, construindo uma fanfarra feminina que nunca

existira antes, quebrando barreiras e inspirando as jovens a explorar seu talento musical.

Hoje, seu compromisso perdura, agora como encarregado da orquestra na igreja local.

Sob sua orientação, muitos músicos talentosos foram moldados, trazendo harmonia e

inspiração aos corações da comunidade. Seu papel vai além das notas musicais; ele é

um arquiteto de sonhos, construindo um legado duradouro de paixão pela música. Além

disso, seu envolvimento no projeto "Gente como a Gente" na Casa da Criança

demonstra sua dedicação à construção de um futuro melhor para a juventude. Ele não

apenas ensina música, mas também valores essenciais de solidariedade, empatia e

inclusão.

O homenageado Massao Izuhara, indicado pelo Presidente da Câmara Marcio Cesar de

Andrade, professor aposentado que dedicou a sua vida ao serviço da educação. Ao

longo dos anos moldou não apenas mentes, mas também corações na cidade de Nova

Fátima, ele não apenas compartilhou conhecimentos, mas cultivou valores, ética e

resiliência em seus alunos. Como diretor liderou com sabedoria e compaixão, não

limitando a educação as paredes da sala de aula.

CÂMARA  MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA
 ESTADO DO PARANÁ

AV. PREFEITO RAMIRO FRAIZ MARTINEZ, 380 - FONE/FAX  (43) 3552 1519
CAIXA POSTAL 61  -  CEP  86.310-000 – NOVA FÁTIMA – PR

CNPJ  78.303.732/0001-48

O homenageado Wilson José dos Santos, indicado pelo vereador José Francelino Filho,

filho de agricultores começou sua vida laboriosa no sítio de seus pais, onde desde cedo

aprendeu os valores fundamentais do trabalho árduo e da dedicação. Aos 14 anos,

deixou a familiaridade do campo para abraçar o desafio da cidade. Em 1993, junto com

seus pais, deu vida a um sonho que, para muitos, parecia inatingível: a criação de um

supermercado. Com as mãos calejadas pela terra e o coração cheio de esperança,

embarcou nessa jornada que moldaria o resto de sua vida. Trabalhando incansavelmente

lado a lado com seu pai, transformou um modesto estabelecimento em um ponto de

referência na comunidade. Seu comprometimento com o atendimento excepcional, a

qualidade dos produtos e a integridade nos negócios foram os pilares que sustentaram o

sucesso duradouro do supermercado.

Assim, contamos com o apoio de todos os colegas Vereadores para concedermos tal

título aos senhores (as) nominados neste projeto, pelos relevantes serviços prestados ao

município, seja no desenvolvimento econômico, seja no meio político ou em projetos

sociais.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 DE

NOVEMBRO DE 2023.

JOSÉ FRANCELINO FILHO

Vereador

GILDO ROCHA

Vereador

LUCIANO ROCHA DE OLIVEIRA

Vice-Presidente

MARCIO CESAR DE ANDRADE

Presidente